Деловая игра

"УЧИМСЯ БЫТЬ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ"

1. Деловая игра проходит в 6 этапов.

Первый этап является подготовительным. Проходит за неделю до основной части игры. Каждая компания (6-10 классы) предоставляет в Регистрационный Центр (Администрация) бизнес-план собственного предприятия, которое будет функционировать на третьем этапе игры. Форма бизнес-плана предоставляется компаниям за два месяца до игры (см. приложение). Каждая компания за неделю должна сдать в Регистрационный Центр данные о том, какое помещение она хотела бы взять в аренду для открытия собственного предприятия по форме 1 (см. приложение).

Второй этап называется "Создание начального капитала". Во время этого этапа каждая компания (6-10 классы) участвует в процессе зарабатывания денег, необходимых для открытия и работы предприятия. Работу можно получить на БИРЖЕ ТРУДА, после того, как будет объявлено о начале деловой игры. Все заработанные деньги сдаются на биржу труда, где подводится общий итог  всей трудовой деятельности компании. В процессе работы за каждой компанией закрепляется наблюдатель (11 классы), оценивающие трудовую деятельность каждого члена компании по специальной форме (см. приложение) по десятибалльной шкале. Наблюдатели сдают свои данные на биржу труда.

Третий этап называется "Регистрация". На данном этапе представители Регистрационного Центра оповещают о том, какие компании прошли регистрацию, а следовательно, могут получить лицензию специального образца (см. приложение) на осуществление предпринимательской деятельности.

Четвертый этап называется "Аукцион". Каждая  компания приходит на аукцион со своим номером. На аукционе выставляются на торги помещения, на которые были поданы заявки на первом этапе. Предварительно каждая компания оповещается о сумме их начального капитала. Шаг на аукционе составляет 10 гимназиков. Выкупает помещение тот, кто предложил наибольшую сумму. После аукциона подводятся итоги об оставшейся сумме каждой компании.

Пятый этап называется "Рекламная кампания". В ходе этого этапа каждая компания может осуществлять рекламную деятельность в рамках моральных и этических норм. Проводится реклама как самой компании, так и оказываемых ей услуг.

Шестой этап называется "Деятельность предприятий". На данном этапе каждая компания открывает своё предприятие на основе бизнес-плана в помещении приобретенном в ходе четвертого этапа. Во время работы предприятий функционируют ЦБГ (Центральный Банк Гимназии). Каждая компания сдает полученную выручку  в ЦБГ, что отражается в специальных документах (см. приложение), при этом каждая кампания ведет свою финансовую отчетность по установленной форме (см. приложение). Служащие банка (11 класс) выдают денежные средства клиентам (5-10 классы), что осуществляет оборот денежных средств. В ходе данного этапа работает Налоговая Инспекция (Администрация), достоверность которой устанавливается по предъявлении документов соответствующего образца (см. приложение). Каждая компания должна по первому требованию предъявить работнику налоговой инспекции свою финансовую отчетность, лицензию, сведения об уплате налогов. Если компания не может предъявить один из указанных документов, то она выплачивает штраф в размере 10% от конечной прибыли, а также восстановить или приобрести отсутствующие документы. По окончании работы предприятий все наличные денежные средства сдаются в ЦБГ. Вся документация собирается и сдается в Регистрационный Центр. После оповещения об окончании деловой игры любая предпринимательская деятельность является незаконной.

2. По каждому этапу игры (за исключением 3-5 этапов) подводится итог, который объявляется перед началом следующего этапа, также как и промежуточные результаты. После этого подводятся итоги всей игры. Победителей ждут призы.

3. Во время игры в обороте находится специальная валюта гимназии, которая называется "ГИМНАЗИКИ". Подделка гимназической валюты карается по закону.

4. Пятые классы не принимают непосредственного участия в ходе игры, наблюдая за всем происходящим со стороны. Они имеют права: на получение денежных средств в банке, посещение предприятий во время их деятельности, нахождение на аукционных торгах.

.

.

ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

БИЗНЕС-ПЛАН

Раздел №1. Продукт или вид услуги.

1. Какие потребности призван удовлетворить Ваш продукт?

2. Что особенного в нем и почему потребители будут отличать его от товаров Ваших конкурентов и предпочитать?

3. Наглядное изображение продукта.

4. Примерная величина цены, по которой будет продаваться товар ( в гимназиках, максимальная цена составляет 15 гимназиков).

5. Оценка затрат, которых потребует производство (в рублях и гимназиках).

6. Примерная величина прибыли, которую будет приносить каждая единица товара или каждая из предлагаемых услуг (в гимназиках).

7. Основные качества вашего товара. Преимущества его дизайна. Особенности упаковки, в которую он будет продаваться. Отличительные черты предлагаемой услуги от аналогичных услуг, существующих на рынке.

8. Организация сервиса (дополнительных услуг).

Раздел №2. Оценка рынка сбыта.

1. Кто будет покупать Ваши товары, где Ваше место на рынке?

2. Кто, почему, сколько и когда будет готов купить Вашу продукцию завтра?

3. Цена, по которой потребители будут согласны устойчиво покупать Вашу продукцию.

Раздел №3. Конкуренция.

1. Кто является крупнейшим производителем аналогичных товаров в России и в Вашем регионе?

2. Как обстоят их дела с объемом продаж, с доходами, внедрением новых моделей, техническим обслуживанием. Много ли внимания и средств они уделяют рекламе своих изделий?

3. Что собой представляет их продукция: основные характеристики, уровень удобства, дизайн, мнение покупателей?

4. Каков уровень цен на продукцию конкурентов?

Раздел №4. Стратегия маркетинга.

1. Как Вы будете продавать свой товар:

· Через собственные магазины;

· Через оптовые торговые организации.

2. Как Вы будете определять цены на свои товары?

3. Как будете организовывать рекламу? Сколько средств собираетесь на это выделить?

4. Как будете добиваться  постоянного роста объема продаж:

· За счет расширения объема продаж;

· За счет поиска новых форм привлечения покупателей.

5. Как будете добиваться хорошей репутации своих товаров и самой    

     фирмы в глазах общественности.

Раздел №5. Производство. 

1. Как Вы собираетесь организовать производство?

2. Какие для этого потребуются рабочие?

3. Где, у кого и на каких условиях будете закупать сырье, материалы и комплектующие?

4. Предполагается производственная кооперация (объединение)? Если "да", то с кем?

Раздел №6. Организационный план.

1. Каковы квалификационные требования к персоналу?

2. Как Вы собираетесь получить этих специалистов?( на постоянную работу или в качестве совместителя)?

3. Организационная схема предприятия:

· Кто и кем будет заниматься;

· Как все службы будут друг с другом взаимодействовать;

· Как координировать  и  контролировать их деятельность.

4. Оплата труда руководящего персонала и его стимулирование.

Раздел №7. Юридический план.

1. Форма ведения дела:

· Частное владение;

· Товарищество;

· Корпорация;

· Государственное владение.

2. Юридический адрес предприятия.

Раздел №8. Оценка риска и страхования.

1. Ассортимент рисков: от пожаров и землетрясений до забастовок и межнациональных конфликтов, изменений в налоговом регулировании и колебании валютных курсов.

2. Оценить наиболее вероятные риски.

3. Как уменьшить риски и потери:

· Организационные меры профилактики;

· Программа страхования от рисков.

Раздел №9. Финансовый план.

1. Прогноз объемов реализации.

2. Баланс денежных расходов и поступлений.

3. Таблица доходов и затрат:

· Доходы от продаж товаров;

· Издержки производства;

· Выручка от реализации;

· Чистая прибыль.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2.

ЗАЯВКА НА АРЕНДУ ПОМЕЩЕНИЯ

Предприятие_______________________________________________ 

                                      (название предприятия)

просит Регистрационный Центр сдать им в аренду _____________,

                                                                                           (номер кабинета)

расположенный ____________________________________________

                                                                  (адрес с указанием города, области, страны. почтового индекса) 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________. 

Дата: ________________________.

Подпись: _____________________.

ПРИЛОЖЕНИЕ №3.

НАЛОГОВАЯ ИНСПЕКЦИЯ СРЕДНЕЙ ШКОЛЫ №53, 

РАБОТАЮЩЕЙ В РЕЖИМЕ ГИМНАЗИИ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА

 ИМ. Г. М. ДОРОГОБИДА

УДОСТОВЕРЕНИЕ № _________________________________

 Фамилия______________________________

Имя__________________________________

Отчество______________________________

Должность____________________________

Дата выдачи___________________________

Глава налоговой инспекции______________

ПРИЛОЖЕНИЕ №4

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

Название фирмы____________________________________________

	№ п/п
	Приход, гимн.
	Расход, гимн.


	Остаток, гимн.



	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	
	
	

	14
	
	
	

	15
	
	
	


Дата:_____________________

Президент:________________

Бухгалтер:________________

ПРИЛОЖЕНИЕ №5

ПРИХОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ

	№ п/п


	От кого получено
	Сумма
	Время
	Подпись

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	

	13
	
	
	
	

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	


Всего получено:_____________

Дата:_______________________

Подпись:____________________ 

ПРИЛОЖЕНИЕ №6

РАСХОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ

	№ п/п


	Кому выдано
	Класс
	Сумма
	Время
	Подпись

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	


Всего выдано:_______________

Дата:_______________________

Подпись:____________________ 

ПРИЛОЖЕНИЕ №7

ЛИСТ НАБЛЮДАТЕЛЯ ЗА КОМПАНИЕЙ    __________________

	        Фамилия
	Трудо-любие
	Ответст-венность
	Аккурат-ность
	Прележа-ние
	Актив-ность
	Старате-льность
	Полез-ность
	Делови-тость
	Хозяйст-венность
	Изобрета-тельность
	Итого

	1.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	26.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	27.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	28.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	29.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	30.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	31.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Дата:___________________________

Подпись наблюдателя:____________
ПРИЛОЖЕНИЕ №8

ЛИЦЕНЗИЯ №________

ПОДТВЕРЖДАЕТ, ЧТО ПРЕДПРИЯТИЕ______________________

ИМЕЕТ ПРАВО НА ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОММЕРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ__________________________

В ТЕЧЕНИЕ_______________________________________________

ЛИЦЕНЗИЯ ВЫДАНА РЕГИСТРАЦИОННЫМ ЦЕНТРОМ СРЕДНЕЙ ШКОЛЫ №53, РАБОТАЮЩЕЙ В РЕЖИМЕ ГИМНАЗИИ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА ИМ. Г.М. ДОРОГОБИДА.

Кадастровый номер предприятия:___________

Дата регистрации:________________________

Подпись председателя РЦ:_________________










Место


для


фотографии








